
Il Presidente del Consiglio comunale passa alla trattazione della proposta n. 56/2017 avente ad 

oggetto “PAES del comune di Aci Bonaccorsi. Approvazione “.     

 

Il Presidente del Consiglio comunale invita l’arch. Fabrizio Russo redattore del Paes a relazionare. 

 

L’Arch. Russo dopo un breve excursus  sulle problematiche connesse alla emissione di CO2  e al 

patto di Kioto. Ricorda che nel 2008 è stata sottoscritto il patto dei sindaci adesione formale con la 

quale i sindaci si sono impegnati a ridurre le emissioni di CO2.Spiega che il Paes si compone di due 

parti una prima parte  contiene uno studio condotto sul territorio del comune riguardante le emissioni 

di Co2, una seconda parte ricomprendente gli interventi  pubblici e privati per ridurre le predette 

emissioni. Dice che in primo luogo si dovrebbe  intervenire sulle strutture pubbliche e sull’impianto 

di pubblica illuminazione. Per quanto riguarda i privati sono previsti da parte del comune degli 

interventi promozionali. Procede poi all’illustrazione di alcuni interventi previsti nel Piano che 

possono essere oggetto di finanziamento nei prossimi bandi Europei tra i quali l’ammodernamento 

dell’autoparco con mezzi elettrici, la riqualificazione energetica della pubblica illuminazione, il 

miglioramento energetico degli edifici pubblici, l’installazione di impianti fotovoltaici, L’obiettivo 

del Paes del comune di Aci Bonaccorsi è ridurre entro il 2020 l’emissione di Co2 del 21,2%. 

 

Il Presidente del Consiglio comunale pone in  votazione la proposta n. 56/2017 avente ad oggetto 

“PAES del comune di Aci Bonaccorsi. Approvazione “. 

 

Consiglieri presenti 11  

Voti favorevoli 11.  

Il CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n.56/2017 avente per oggetto “PAES del comune di Aci Bonaccorsi. Approvazione 

“.     

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Tecnica.    

Visto lo statuto comunale. 

Visto l’esito della votazione ottenuto.    

DELIBERA 

 

Approvare la proposta n. 56/2017 avente ad oggetto “Piano di Attuazione per l'Energia Sostenibile 

(PAES) del comune di Aci Bonaccorsi. Approvazione “. 

 

Viene chiesta la votazione della immediata esecutività. 

 

Il Presidente del Consiglio comunale pone in  votazione la immediata  esecutività. 

 

Consiglieri presenti 11  

 

Voti favorevoli 11.  
 

La delibera è dichiarata immediatamente esecutiva. 
 


